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Abstrakt

Název práce: Vybrané aspekty pohybových aktivit dětí s těžkou mentální retardací

v rehabilitační třídě základní školy speciální

Subject: Chosen Aspects of Motor Activities of Children with Severe Mental

Retardation in the Rehabilitation Class at a Special School

Cíl práce: Navrhnout a ověřit vhodnost nových aktivit skupinového cvičení pro žáky

rehabilitační třídy v Základní škole a Mateřské škole speciální Rakovník.

Metody: Využití kazuistiky u vybraných žáků rehabilitační třídy speciální školy. Na

základě pozorování chování žáků při cvičení v časovém intervalu sedmi měsíců získat

co nejvíce informací o jejich pohybových schopnostech.Ukázka cvičební jednotky

s prvky jógy pro žáky s těžkou mentální retardací.

Výsledky: Osvětlují problematiku cvičení s jedinci s těžkou mentální retardací. Získané

poznatky ukazují vhodnost nově navržených pohybových aktivit pro vybranou skupinu

žáků rehabilitační třídy základní školy speciální.

Klíčová slova: mentální retardace, autismus, strukturované učení, rehabilitační třída

základní školy speciální, jóga
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1 Úvod

" V životě mám jen jediný cíl: naučit lidi chápat a přijímat sebe i druhé, vést je k tomu,

aby dokázali cítit a zmírnit bolest i utrpení ostatních, a dopomoci jim k poznání, proč

se narodili a co je smyslem života. "

Paramhans svámí Mahéšvaránanda

Jedním ze základů humanity každé společnosti je úroveň péče o ty občany, kteří jsou na

péči nejvíce závislí, to znamená o staré, nemocné a zdravotně postižené. Jednu

z nejpočetnějších skupin mezi zdravotně postiženými tvoří děti, mládež a dospělí

s mentální retardací (MR).

Od roku 1989 prochází naše země obdobím neustálých společenských změn. Jejich

cílem je přibližovat se ve všech oblastech společenského života vyspělým kulturním

demokraciím světa. Výrazný posun směrem k liberalizaci a demokratizaci zaznamenalo

především školství speciální. V uplynulých letech byly zásadním způsobem

reformovány speciální školy sloužící k výchově a vzdělávání žáků s nejtěžšími

diagnózami- s těžkou i hlubokou mentální retardací, s kombinovanými vadami (např.

MR s autismem, MR a sluchové postižení, MR s tělesným postižením apod.).

Jednou z hlavních složek výchovy u dětí s MR je tělesná výchova, která vede k

rozvíjení spontánní pohybové aktivity, k získání správných pohybových návyků a

osvojení nových dovedností. Jejím cílem je vychovat tyto děti pokud možno

k nejvyššímu stupni tělesné zdatnosti a otužilosti, dát jim možnost prožít radost

z pohybu.

Zaměřila jsem se na výchovně vzdělávací práci ve třídách s rehabilitačním vzdělávacím

programem. Věnovala jsem se především pohybovým aktivitám, které mají

nezastupitelné postavení v rozvoji dětí s MR. Pokusila jsem se navrhnout a v praxi

ověřit nové možnosti pohybových aktivit v rehabilitační tělesné výchově pro žáky

rehabilitační třídy základní školy speciální v Základní škole a Mateřské škole speciální

Rakovník.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Mentální retardace

"Za mentálně retardované (postižené) se považují takoví jedinci (děti, mládež i dospělí),

u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji

některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chování. moubka a míra

postiženíjednotlivýchfunkcíje u nich individuálně odlišná. Příčinou mentální retardace

je organické poškození mozku, které vzniká v důsledku strukturálního poškození

mozkových buněk nebo abnormálního vývoje mozku" (Švarcová, 2003, s. 24).

Dolejší (1978) poznamenává, že u MR nejde jen o prosté časové opožďování duševního

vývoje, nýbrž o strukturální vývojové změny. Postižené dítě tedy nelze automaticky

přirovnávat k mladšímu "normálnímu" dítěti, neboť to není jenom otázka kvantitativní,

ale dochází i ke změnám kvalitativním.

Dle Švarcové (2003) vychází současná psychologie mentální retardace ze stále se

rozvíjejícího poznání specifických zvláštností psychiky jedinců s MR, jež sice více či

méně závažně omezují jejich kognitivní procesy, nezřídka jim ovšem umožňují žít

bohatým emocionálním životem, který se může poměrně málo lišit od života

nepostižených jedinců. Psychika mentálně retardovaných v sobě skrývá řadu dosud

neodhalených možností v oblasti specifických vloh, kreativity, intuice, empatie apod.

Každý mentálně retardovaný jedinec je svébytnou bytostí s vlastním vývojovým

potenciálem, jenž je možné a nutné podporovat a rozvíjet.

2.1.1 Klasifikace mentální retardace

Osoby s MR tvoří velmi různorodou menšinu a ve srovnání s běžnou populací se

vyznačující celou řadou odlišností. Z toho vyplývá, že nejsou zcela jednotné ani

jednotlivé klasifikační systémy: Při klasifikaci MR jsou používána různá kritéria.

Nejčastěji užívaná jsou kritéria etiologická, symptomatologická, vývojová a podle

stupně postižení. Žádný z klasifikačních systémů není zcela přesný, protože nepracuje

se všemi kritérii současně a nemůže operovat s typickou variabilitou v postižení

jednotlivých složek osobnosti (Muller, 2001).
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Nejznámější a nejpoužívanější klasifikací u nás je vyjádření úrovně inteligence pomocí

inteligenčního kvocientu, zavedený podle návrhu německého psychologa W. Stema.

Inteligenční kvocient (IQ) vyjadřuje vztah mezi dosaženým výkonem v úlohách

odpovídajících určitému vývojovému stupni (mentální věk) a mezi chronologickým

věkem. IQ informuje o celkové rozumové úrovni jedince, nevypovídá však o

kvalitativních zvláštnostech inteligence konkrétní osoby (Švarcová, 2003).

mentální věk
IQ = X 100

chronologický věk

Pro posuzování skupiny osob s MR se v současné době v České republice nejčastěji

vychází z 1 O. revize Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů (MKN-10), kterou vypracovala Světová zdravotnická organizace

(World Health Organization - WHO). Tato 10. revize vstoupila v platnost 1. ledna

1993. Podle této klasifikace se MR z hlediska úrovně IQ dělí do šesti základních

kategorií (in Muller, 2001):

• lehká mentální retardace (F 70),

• středně těžká mentální retardace (F 71),

• těžká mentální retardace (F 72),

• hluboká mentální retardace (F 73),

• jiná mentální retardace (F 78),

• nespecifikovaná mentální retardace (F 79).

"Stupeň mentální retardace se obvykle měří standardizovanými testy inteligence. Může

to být ovšem nahrazeno škálami, které určují stupeň sociální adaptace v určitém

prostředí. Taková měření škálami určují jen přibližně stupeň mentální retardace"

(Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů - 10.

revize, 1993, in Muller, 2001, s. 13-14).

Lehká mentální retardace, IQ 50-69 (F 70)

Jedinci s lehkou MR si mluvenou řeč osvojují opožděně, ale jsou většinou schopni

užívat ji v každodenním životě, udržovat konverzaci a podrobit se klinickému
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rozhovoru. Většina z nich dosáhne úplné nezávislosti v osobní péči Gídlo, mytí,

oblékání, hygienické návyky) a v praktických domácích dovednostech. Hlavní potíže se

u nich projevují při teoretické práci ve škole. Mnozí mají specifické problémy se čtením

a psaním.

Většinu jedinců na horní hranici lehké MR lze zaměstnat prací, která vyžaduje spíše

praktické schopnosti. Dětem s lehkou MR velmi prospívá výchova a vzdělání zaměřené

na rozvijení jejich dovedností a kompenzování nedostatků. V běžném životě nemusí

lehký stupeň MR působit žádné vážnější problémy. Její důsledky se však mohou

projevit tehdy, pokud je postižený značně emočně a sociálně nezralý (např.

v manželství, při výchově dětí, při udržení zaměstnání).

Středně těžká mentální retardace, IQ 35-49 (F 71)

U jedinců s tímto stupněm MR je opožděn vývoj porozumění a užívání řeči a jejich

konečné schopnosti v této oblasti jsou omezené. Podobně je také opožděna a omezena

schopnost sebeobsluhy a zručnosti. Ve škole dosáhnou přiměřené komunikace a školní

dovednosti, někteří žáci si osvojí základy čtení, psaní a počítání. Dospělí se ·středním


[…]


se nám většinou podařilo, že žáci zvládli cviky a jednoduché pohybové celky bez

vykonávání dalších neúčelných pohybů. Výsledkem byla projevená radost nad

zvládnutými úkoly jak z naší strany, tak ze strany žáků.

58

Při rehabilitační tělesné výchově s vybranou skupinou žáků se nám u výuky nových

cviků osvědčil tento postup: předvedu nový cvik, při druhé ukázce již cvičení

doprovázím říkankou nebo slovní instrukcí; teprve pak děti provedení napodobují a

asistent pedagoga jejich provedení koriguje. Je-li provedení stále nesprávné, potom

s ním já či asistent můžeme realizovat cvik pasivně. Další opakování cviku vede dítě

k jeho samostatnému provedení podle nápodoby.

Je vhodné využívat v průběhu cvičení relaxace. Potvrdila se nám tvrzení Valenty,

Mullera (2003), že záměrná pozornost žáků s MR je krátkodobá, maximálně 15 až 20

minut. Bylo by chybou, kdybychom žáky vysokými nároky a přílišnou stimulací

zahltili. Na základě našich zjištění by se přetěžovaní žáci od vyšších nároků odvraceli a

utíkali před nimi více do svých stereotypních pohybů a činností. Je tedy lepší, aby

nebyli přetěžováni délkou trvání jednoho cviku. Pohybové činnosti, které je zaujmou a

jsou jim příjemné, se nemusí zbytečně zkracovat. Pokud jsou tyto pohybové aktivity

příliš jednoduché, je vhodné je zachovat a snažit se je doplnit o další prvky.

Při cvičení je nutná vhodná motivace. Na základě zkušeností Černé (1977) a našich

můžeme tvrdit, že pro žáky s těžkou MR jsou při cvičení dobrou motivací písničky,

říkanky, ale také nové barevné pomůcky. Podařilo se nám využít hudbu jako motivační,

podpůrný a rytmizující prostředek především při cvičení s rehabilitačními balóny.

Říkanky a básničky jsme využívali především při cvičení s prvky jógy.

Při cvičení žáků s těžkou MR se nám osvědčily tyto pomůcky: rehabilitační balóny,

overbally, akupresurní míčky, polokoule s výstupky, molitanové míčky, ringo kroužky.

Pomůcky pomáhají žákům při provedení cviků do krajních poloh a zvyšují tím účinnost

cvičení. Mají také význam pro rozvoj smyslového vnímání a rozumových schopností,

neboť při manipulaci s nimi poznávají žáci různé vlastnosti materiálu, mohou rozlišovat

tvar, velikost, hmotnost, barvu, pružnost, povrch. Žákům se barevné pomůcky líbí a

cvičí s nimi rádi.

Lze konstatovat, že pohybové aktivity nemusí být vždy spojeny se zvyšováním

motorické výkonnosti, ale mají být pokaždé spojeny s možným osvojením pohybových

dovedností. Nesmíme zapomenout žáky dostatečně chválit, aby měli pocit úspěšnosti.

Přesvědčili jsme se, že i žáci s těžkou MR mohou prožít radost z pohybu. Průběh

vyučovací jednotky musíme vždy přizpůsobit individuálním možnostem, schopnostem a

potřebám žáků.

59

Všichni vybraní žáci rehabilitační třídy mají sklon k obezitě. Proto se domníváme, že by

se pohybové činnosti pro tyto žáky měly rozšířit i do odpoledních hodin, např. do

družiny.

Základní škola a Mateřská škola speciální v Rakovníku nemá venkovní hřiště, bylo by

potřeba zajistit pro vybrané žáky rehabilitační třídy venkovní sportoviště (u některé

z okolních škol), aby se pohybové aktivity ještě rozšířily.

Také by bylo vhodné se do budoucna zaměřit na využití modifikovaných pohybových

her pro tyto žáky, neboť kromě jiného ovlivňují v pozitivním slova smyslu soudržnost

ve skupině, napomáhají odstraňovat pocit osamocenosti a agresivitu.
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6 Závěr

Tato práce nám přinesla mnoho poznatků a informací o rehabilitační tělesné výchově.

Zhodnotili jsme stávající stav tělesné výchovy v rehabilitační třídě pro vybranou

skupinu žáků a navrhli nové pohybové aktivity - cvičení s rehabilitačními balóny a

cvičení s prvky jógy.

V průběhu sedmi měsíců cvičení s rehabilitačními balóny a cvičení s prvky jógy se

ukázalo toto cvičení jako vhodné pro další případný rozvoj pohybových a duševních

schopností žáků rehabilitační třídy.

Z provozování nových aktivit vyplynulo, že do skupinového cvičení v rehabilitační třídě

lze zařadit všechny vybrané žáky. Ověřili jsme si, že tito žáci mohou společně cvičit ve

skupině, vzájemně se nerušit a zároveň motivovat.

Do skupinového cvičební s prvky jógy se nám podařilo zapojit žáka s autismem a

žákyni s autistickou symptomatikou.

V praxi jsme si ověřili, že rehabilitační tělesná výchova pro žáky s těžkou MR může být

velmi pestrá a zároveň pro tyto děti srozumitelná a zajímavá.

Dospěli jsme k tomu, že nové pohybové aktivity pro žáky rehabilitační třídy mají i

význam výchovný, především cvičení s prvky jógy pomáhá žákům pozitivně vnímat

okolí.

Do budoucna bychom chtěli zajistit hřiště a rozšířit aktivity rehabilitační tělesné

výchovy i na venkovní sportoviště.

Také jsme vyvodili potřebu podporovat realizaci pohybových aktivit pro žáky s těžkou

MR i v odpoledních hodinách v rámci zájmových kroužků.

Práce s žáky s těžkou MR v této škole mně přináší mnoho příjemných zážitků. Mám

radost, že dokážu těmto dětem nabídnout nové činnosti a ony je přijímají.
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