Oponentský posudek bakalářské práce Michaely Bicanové:

**Vybrané aspekty pohybových aktivit dětí s těžkou mentální retardací v rehabilitační třídě základní školy speciální**

- Autorka si vytkla velmi náročné cíle a úkoly práce, závěry poté obsahují odpovědi na zadané úkoly. Lze říci, že autorka splnila požadavky kladené na závěrečné práce bakalářského studia.
- Autorka přistupovala k plnění úkolu velmi zodpovědně. Je na práci patrné, že zpracovávané téma není vybráno náhodně, naopak, je integrální součástí celoživotních aktivit autora.
- Práce si vytkla za cíl specifikovat a navrhnout možnosti uplatnění vybraných pohybových aktivit pro rozvoj dětí s těžkou MR. Jednotlivé úkoly byly zaměřeny na zhodnocení situace v oblasti TV a PA dětí s těžkou mentální retardací stanovení možností dalšího rozvoje, návrh nových PA a sledování odezvy těchto aktivit. Přestože jsou v práci uváděny hypotézy, samotný experiment v pravém slova smyslu zde chybí. Nicméně, zvolená metodika odpovídá potřebám a zvyklostem řešení závěrečných prací. Zvolené metody byly přiměřené a vhodně použité.
- Po odborné stránce představuje práce přínos k podpoře řešení společenských úkolů integrace postižených jedinců do společnosti, úkolů, které byly v minulých desetiletích přehlíženy a teprve poslední roky přináší intenzivní aktivity společnosti na tomto poli.

**Podrobnější hodnocení:**

Práce je sepsána na 63 stranách, doplněná 29 literárními odkazy a 9 přílohami - fotodokumenty. Je napsána velmi čtivým slohem, psána s nadšením a hlubokým zájmem o dosažení splnění vytčených cílů.

Teoretická část obsahuje podrobný popis základních pojmů, je velmi vhodně využito široké škály literatury. Snad by bylo dobré i použití literatury zahraniční.

Praktická část představuje velmi cenný skutečný přínos autorky proprali práce s MR jedinci. Kasuistiky vybraných jedinců jsou prakticky vyčerpávající.

Vlastní pokusy o cvičení s prvky jógy a zkušenosti jsou popisovány velmi pečlivě a představují dokonalý návod na možné napodobení a využití i pro jinou skupinu (alespoň jako inspirace pro cvičitele).

Odezvy cvičení jsou z věcného hlediska zřetelné. Mnohem větší přínos cvičení mělo na psychiku žáků, což je i vhodně dokumentováno.

Výsledky cvičebního úsilí autorky práce jsou i prezentovány v závěrech.

Jediným problémem je určitý nesoulad mezi úkoly a „odpověďmi“ na jejich řešení ve výsledcích a závěrech.

**Celkový závěr:**

Práce je cenným přínosem v oblasti hledání cest pro zkvalitnění života osob s MR a využitím pohybových aktivit.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze, 25. 9. 2002